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Уважаемые коллеги! 

 

Статистическая отчетность является важнейшим средством анализа деятельности библиотек. Статистика 

позволяет фиксировать тенденции, происходящие в библиотеках региона. 

Данное пособие отражает статистическую характеристику деятельности республиканских и муниципальных 

библиотек Республики Адыгея за 2017 г. Пособие состоит из 15 таблиц, в которых представлены основные показатели 

их работы. Оно включает в себя следующие сведения: основные показатели эффективности деятельности, в том числе в 

стационарном и удаленном режимах; среднее число жителей на одну библиотеку; книгообеспеченность; охват населения 

библиотечным обслуживанием; интенсивность чтения; количество финансовых средств, приходящихся на библиотеку и 

читателя. 

Все собранные в пособии сведения могут оказаться полезными в проведении сравнительного анализа деятельности 

республиканских библиотек и ЦБС/МЦБС Республики Адыгея. 

  



 
Таблица 1 

 

Сеть 

муниципальных и республиканских библиотек  

системы Министерства культуры Республики Адыгея в 2017 году 

 

№ 

пп 

Наименование библиотек 

городов, районов 

Число библиотек Из общего числа 
Среднее число жителей на 1 

библиотеку 

Всего 
В т.ч. 

 детские 

В сельской местности Республиканские Всего (тыс. 

чел.) 

В сельской 

местности (тыс. 

чел.) Всего Детские Всего Детские  Специальн. 

1. 

г. Майкоп всего: 

 

Республиканские б-ки 

 

 

МБУК «ЦБС» г. Майкопа 

18 

 

4 

 

 

14 

3 

 

1 

 

 

2 

 

 

 

 

 

6 

1 

 

 

 

 

1 

4 1 1 

 

 

9,2 3,9 

2. 
МБУК «ЦБС» г.Адыгейск  

 

4 1 2 - - - - 3,8 1,2 

3. 
МБУК «Гиагинская МЦБС»  

 

13 2 13 2 - - - 2,4 2,4 

4. 
МКУК «МЦБС»  

МО «Кошехабльский район» 

15 1 15 1 - - - 2,0 2,0 

5. 
МКУК «МЦБС 

Красногвардейского района» 

17 1 17 1 - - - 1,9 1,9 

6. 
МБУ «МБС Майкопского 

района» 

28 2 28 2 - - - 2,1 2,1 

7. 
МБУ «Тахтамукайская МЦБС» 

 

23 3 14 1 - - - 3,6 2,1 

8. 
МКУК «Теучежская МЦБС» 

 

15 1 14 1 - - - 1,4 1,1 

9. 
МБУК «Шовгеновская МЦБС» 

 

13 1 13 1 - - - 1,2 1,2 

 ИТОГО: 146 15 122 10 4 1 1 3,1 1,9 

 

  



 

Таблица 2 

Сведения о библиотечных кадрах муниципальных и республиканских библиотек  

системы Министерства культуры Республики Адыгея на 01.01.2018 г. 

 

 

№ 

пп 

 

ЦБС/ МЦБС МО, 

республиканские 

библиотеки 

Библиотечные 

работники, 

всего 

В том числе 

Имеют образование Со стажем Имеют возраст 

   

2016 

 

2017 

+ 

- 

В 

сел 

мес

т 

В 

ы 

с 

ш 

е 

е 

% 

от 

об

щ 

чис

л 

В 

т.ч. 

б 

и 

б 

л. 

% 

от 

об

щ.ч

исл 

Ср. 

пр

оф 

В 

т.ч. 

б 

и 

б 

л. 

% 

от 

об

щ 

чис

л 

До 

3 

лет 

% 

от 

об

щ 

чис

л 

От 

3 

до 

10 

лет 

% 

от 

об

щ 

чис

л 

Св

ы

ше 

10 

лет 

% 

от 

об

щ 

чис

л 

До 

30 

лет 

% 

 

От  

30 

до 

55 

лет 

% 

 

 55 

лет 

и 

ста

рш

е 

% 

 

1. МБУК «ЦБС» г. Майкопа 

 

50 56 +6 14 44 78 7 12 12 10 18 14 25 18 32 24 43 8 14 35 62 13 23 

2. МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 

 

15 15 0 2 12 80 3 20 3 3 20 1 6 2 13 12 80 0 0 7 46 8 54 

3. МБУК «Гиагинская МЦБС»  

 

28 28 0 28 11 39 10 35 15 10 35 0 0 0 0 28 100 0 0 15 54 13 46 

4. МКУК «МЦБС»  

МО «Кошехабльский район» 

39 39 0 39 22 56 5 13 16 10 25 1 2 19 49 19 49 1 2 30 77 8 20 

5. МКУК «МЦБС 

Красногвардейского района» 

40 41 +1 41 26 63 9 22 12 11 27 9 22 13 32 19 46 4 10 29 71 8 19 

6. МБУ «МБС Майкопского 

района» 

40 40 0 40 19 48 4 10 21 17 42 6 15 8 20 26 65 4 10 27 67 9 23 

7. МБУ «Тахтамукайская МЦБС 45 48 +3 29 32 67 13 27 16 4 8 7 14 9 19 32 67 1 2 27 56 20 42 

8. МКУК «Теучежская МЦБС» 

 

25 25 0 24 13 52 8 32 12 6 24 2 8 1 4 22 88 1 4 17 68 7 28 

9. МБУК «Шовгеновская 

МЦБС» 

35 32 -3 32 20 62 2 6 12 6 19 4 12 12 37 16 50 4 12 23 72 5 16 

 Итого по муницип. б-кам 

 

317 324 +7 249 199 61 61 19 119 76 24 44 13 82 25 198 61 23 7 210 65 91 28 

1. НБ РА 66 71 +5 0 64 90 37 52 7 7 10 14 18 20 28 37 52 7 10 56 79 8 11 

2. АРЮБ 21 20 -1 0 19 95 9 45 1 1 5 5 25 6 30 9 45 2 10 17 85 1 5 

3. АРДБ 23 24 +1 0 23 96 12 50 1 1 4 0 0 12 50 12 50 1 4 16 67 7 29 

4. АРСБС 9 10 +1 0 9 90 3 30 1 1 10 2 20 1 10 7 70 0 0 10 100 0 0 

 Итого по респ. б-кам 119 125 +6 0 115 92 61 49 10 10 8 21 16 39 31 65 52 10 8 99 79 16 13 

 Всего по республике 436 449 +13 249 314 70 122 27 129 86 19 65 14 121 27 263 59 33 7 309 69 107 24 

 



 

 

Таблица  3 

 

Число читателей в муниципальных и республиканских библиотеках  

системы Министерства культуры Республики Адыгея за 2017 г. 

 

№ 
 

ЦБС/МЦБС МО, 

Число  читателей (тыс. чел.) 
Среднее число читателей  

на 1 библиотеку (тыс. чел.) 

Охват 

населения 

библ.обслуж. 

(%) 

Число 

читателе

й 

на 1  

библ. 

работни

ка 

(чел.) 

пп республиканские  библиотеки Всего Село Всего Село 2017 
Отклон. 

 к 2016 г. 

  2017 
Откл. к 

2016 
2017 

Откл.  

к 2016 
2017 

Откл. к 

2016 
2017 

Откл. к 

2016 
  

1.   МБУК «ЦБС» г. Майкопа 33,2 -0,4 9,1 -0,3 2,3 -0,1 1,6 0 20,1 +0,1 592 

2.   МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 6,5 0 1,0 0 1,6 +0,3 0,2 -0,3 43,0 0 433 

3.  МБУК «Гиагинская МЦБС» 11,8 -0,1 11,8 -0,1 0,9 0 0,9 0 37,6 -0,6 421 

4.  МКУК «МЦБС» МО «Кошехабльский район» 13,5 0 13,5 0 0,9 0 0,9 0 45,4 +0,3 346 

5.  МКУК «МЦБС Красногвардейского района» 19,6 0 19,6 0 1,1 0 1,1 0 61,6 -1 478 

6.  МБУ «МБС Майкопского района» 18,6 -1,0 18,6 -0,9 0,7 0 0,7 0 31,0 -1,6 456 

7.  МБУ «Тахтамукайская МЦБС» 23,2 -1,1 9,8 +2,0 1,0 +0,1 0,6 +0,1 28,0 +0,1 483 

8.  МКУК  «Теучежская МЦБС» 8,8 0 8,0 -0,1 0,5 0 0,5 0 42,1 +0,1 352 

9.  МБУК  «Шовгеновская МЦБС» 9,0 0 9,0 0 0,6 0 0,6 0 55,5 +0,5 281 

                Итого  

                по  муниципальным  библиотекам 
144,2 -1,2 100,2 +1,7 1,01 0 0,8 0 31,8 +0,2 454 

1.  НБ РА 15,0 0 0 0 0 0 0 0 3,3 +0,1 211 

2.  АРЮБ 6,1 -2,0 0 0 0 0 0 0 1,3 -0,5 305 

3.  АРДБ 8,2 0 0 0 0 0 0 0 1,7 -0,1 337 

4.  АРСБС 1,2 0 0 0 0 0 0 0 0,2 0 120 

                 Итого  

 по республиканским  библиотекам 

 

30,4 -2,0 0 0 0 0 0 0 6,7 -0,5 243 

 Всего по республике 

 
174,6 -1,8 100,2 +1,7 1,01 0 0,8 0 38,5 -0,7 388 

 

 

  



Таблица 4 

Выдача из библиотечных фондов муниципальных и республиканских библиотек 

Республики Адыгея 
 

№ 

пп 

 

ЦБС/ МЦБС МО, 

республиканские. библиотеки 

Книговыдача (тыс. экз.) 

О
б

р
а

щ
а

ем
о

ст
ь

 

Ч
и

т
а

ем
о

ст
ь

 

Выдача  

на 1 библ. 

работника (тыс. 

экз.) 

Книговыдача в стац. и 

удален. режиме  
Село   

2017 
Откл.к 2016 

г. 
2017 

Откл. 

к  2016 г. 

Всего в стац. 

режиме 

В удаленном 

режиме 

1. 
МБУК «ЦБС» г. Майкопа 601,88 -0,15 172,00 -3,18 601,19 0,69 2,1 18,1 10,7 

2. МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 109,43 -13,37 20,78 -1,00 100,19 9,24 2,1 18,7 7,3 

3. МБУК «Гиагинская МЦБС»  217,66 -20,10 217,66 -20,10 217,66 0 1,5 18,4 7,8 

4. МКУК «МЦБС» МО 

«Кошехабльский район» 
271,91 +1,06 271,91 +1,06 271,91 

0 

1,1 20,1 6,9 

5. МКУК «МЦБС 

Красногвардейского района»  
410,24 +1,94 410,24 +1,94 410,24 

0 

2,7 20,9 10,0 

6. МБУ «МБС Майкопского района»  394,11 -26,45 394,11 -26,45 384,56 9,55 1,4 21,1 9,9 

7. МБУ «Тахтамукайская МЦБС»  467,20 +7,20 183,98 +7,34 464,46 2,74 2,0 20,1 9,7 

8. МКУК «Теучежская МЦБС»  189,46 -5,79 174,53 -6,26 189,38 0,08 1,5 21,4 7,6 

9. МБУК «Шовгеновская МЦБС»  210,32 0 210,32 0 210,32 0 1,6 23,2 6,6 

 Итого  

по муницип. б-кам 
2872,21 -55,67 2055,53 -46,69 2849,91 22,30 1,7 19,9 8,9 

1.  НБ РА 308,24 +3,86 - - 303,69 4,55 0,6 20,5 4,3 

2.  АРЮБ 131,27 +11,12 - - 131,21 0,06 1,4 21,5 6,6 

3.  АРДБ 156,04 +0,01 - - 156,04 0 1,4 18,9 6,5 

      4.  АРСБС 60,65 +1,09 - - 59,32 1,33 1,3 46,4 6,1 

 Итого 

по республиканским б- кам 
656,20 +23,73 

- - 
650,26 5,94 0,8 21,4 

 

5,2 

  

Всего по республике 
3528,41 -31,93 2055,53 -46,69 3500,17 28,24 1,4 20,2 7,9 

 

  



Таблица 5 

 

 

 

 

Посещаемость 

в муниципальных и республиканских 

библиотеках системы Министерства культуры Республики Адыгея в 2017 г. 

 

 

 

  

№ 

пп 

 ЦБС/МЦБС МО,  

республиканские библиотеки 

Кол-во посещений  

в  

2017 г. 
(тыс. раз) 

Отклонение 

к 2016 г. 

Средняя  

посещаемость 

Посещения 

массовых 

мероприятий 

(тыс. раз) 

Число обращений 

удаленных пользователей 

(тыс.) 

1.  МБУК «ЦБС» г. Майкопа 209,3 -4,6 6,3 21,8 308,8 

2.  МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 36,4 -4,8 6,2 6,2 0 

3.  МБУК «Гиагинская МЦБС» 80,6 +0,1 6,8 8,2 0 

4.  МКУК «МЦБС» МО «Кошехабльский район» 100,9 +1,3 7,5 17,0 1,1 

5.  МКУК «МЦБС Красногвардейского района» 143,7 +1,9 7,3 25,1 0,01 

6.  МБУ «МБС Майкопского района» 136,6 -17,8 7,3 41,3 3,4 

7.  МБУ «Тахтамукайская МЦБС» 181,3 +6,2 7,8 27,8 1,2 

8.  МКУК «Теучежская МЦБС» 68,2 +1,3 7,7 21,9 0,03 

9.  МБУК «Шовгеновская МЦБС» 70,4 +0,3 7,8 16,5 0,3 

  Итого  

 по муниципал. б-кам 

1027,4 -16,6 7,1 185,8 314,8 

1. НБ РА 115,5 +0,5 7,7 1,9 9,5 

2. АРЮБ 42,1 +2,1 6,9 0,9 79,6 

3. АРДБ 57,6 +0,1 7,0 14,6 4,8 

4. АРСБС 13,5 +0,1 10,3 5,8 1,6 

 Итого  

по республиканским б-кам 

228,7 +2,8 7,5 23,2 95,5 

  

Всего по республике 

 

1256,1 -13,8 7,2 209,0 410,3 



Таблица 6 
 

 

Данные о движении фонда  муниципальных и республиканских  библиотек  

системы Министерства культуры Республики Адыгея в 2017 г. 

 

№№ 
ЦБС/МЦБС  МО, 

республиканские библиотеки 

Поступило (тыс. экз.) Выбыло (тыс. экз.) 

2017 
Отклон. 

к 2016 г. 

На 1000 жит. 

(экз.) 

В т.ч.  

в дет. б-ках 
 2017  

Отклон. 

к 2016 г. 

В т.ч. 

 в дет.  б-ках 

1.  МБУК «ЦБС» г. Майкопа 5,15 -2,13 31 0,77 9,44 -8,65 1,99 

2.  МБУК «ЦБС»  г.Адыгейска 4,10 -3,66 269 0,08 0 -3,20 0 

3.  МБУК «Гиагинская  МЦБС»  1,29 +0,49 41 0,32 4,42 +0,35 0,28 

4.  МКУК «МЦБС» МО «Кошехабльский район» 0,75 +0,6 24 0,02 4,37 +1,42 0 

5.  МКУК «МЦБС Красногвардейского района» 3,27 +2,0 102 0,25 1,70 -0,04 0 

6.  МБУ «МБС Майкопского  района» 3,58 -0,65 59 0,39 2,59 +0,82 0 

7.  МБУ  «Тахтамукайская  МЦБС» 4,53 -1,58 55 0,04 6,44 +3,05 1,11 

8.  МКУК   «Теучежская  МЦБС» 0,68 +0,11 32 0,45 4,06 +1,44 1,10 

9.  МБУК «Шовгеновская  МЦБС» 0,58 -0,28 35 0,57 3,21 -0,63 0,14 

 
  Итого  

  по муниципальным   библиотекам 

23,96 +8,14 52 2,89 36,23 -5,90 4,62 

1. НБ РА 4,98 -0,04 9 - 2,09 -0,68 - 

2. АРЮБ 1,72 +0,07 3 - 0,50 0 - 

3. АРДБ 3,05 

 

-0,72 6 3,04 2,60 -0,21 2,60 

4. АРСБС 2,79 -1,24 6 - 2,17 -0,99 - 

        
   Итого  

   по  республиканским   библиотекам 

12,54 -2,08 25 3,04 7,36 -0,10 2,60 

 

 

  Всего по республике    

 

36,50 +6,06 80 5,53 43,59 -5,8 7,22 

 

 

  



 

 

Таблица 7 

 

 

Сведения о библиотечном фонде  

муниципальных и республиканских библиотек системы Министерства культуры Республики Адыгея 
 

 

№№ 
ЦБС/ МЦБС МО,  

республиканские библиотеки 

Библиотечный фонд (тыс. экз.) Книгообеспеченность 

Всего на 

01.01.18 

Отклон. 

к 2017 г. 

Село На 1 читателя На 1 жителя 

Всего 
Отклон. 

к 2017 г. 
Всего 

В сельской 

местности 
Всего 

В сельской 

местности 

1.  МБУК «ЦБС» г. Майкопа 288,73 -4,29 96,85 -1,22 8,7 10,4 1,7 4,2 

2.  МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 53,33 -1,57 13,88 +0,2 9,1 13,8 3,5 5,6 

3. МБУК «Гиагинская МЦБС»  143,54 -3,11 143,54 -3,11 12,1 12,1 4,6 4,6 

4. МКУК «МЦБС» МО «Кошехабльский район» 240,13 -3,61 240,13 -3,61 17,7 17,7 8,1 8,1 

5. МКУК «МЦБС Красногвардейского района» 153,28 +1,58 153,28 +1,58 7,8 7,8 4,8 4,8 

6. МБУ «МБС Майкопского района» 291,82 +0,98 291,82 +0,98 15,6 15,6 4,8 4,8 

7. МБУ «Тахтамукайская МЦБС» 228,64 -1,92 129,74 -1,21 9,8 14,3 2,8 4,4 

8. МКУК «Теучежская МЦБС» 128,79 -3,38 120,88 -3,41 14,5 14,9 6,2 7,9 

9. МБУК «Шовгеновская МЦБС»  128,02 -2,64 128,02 -2,64 14,1 14,1 7,9 7,9 

 Итого  

по муниципальным библиотекам 

 

1656,28 

 

-17,92 

 

1318,14 

 

-12,46 

 

11,5 

 

13,1 

 

3,7 

 

5,5 

1. НБ РА 558,65 +2,88 - - 37,2 - 1,2 - 

2. АРЮБ 95,47 +1,22 - - 15,6 - 0,2 - 

3. АРДБ 112,44 +0,45 - - 13,6 - 0,2 - 

4. АРСБС 47,05 +0,63 - - 35,9 - 0,1 - 

 Итого  

по республиканским библиотекам 

813,61 +5,18  

- 

-  

26,5 

 

- 
 

1,8 

 

- 

    

Всего по республике 

 

2469,89 

 

-12,77 

 

1318,14 

 

-12,46 

 

14,1 

 

13,1 

 

5,4 

 

5,5 

 

  



Таблица 8 
  

Использование денежных средств на комплектование книжных фондов муниципальных и республиканских библиотек  

системы Министерства культуры Республики Адыгея в 2017 году 

 

№ пп 
ЦБС/ МЦБС МО, республиканские 

библиотеки 

н
а
 1

 ж
и

т
. 
(р

у
б
.)

 

Бюджетное финансирование (тыс. руб.) 
Из них, на периодические 

издания (тыс. руб.) 

В
се

г
о

 

Ф
ед

е
р

а
л

. 

Р
ес

п
. 

М
ес

т
н

. 

Ф
ед

ер
а

л
ь

н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Р
ес

п
. 

б
ю

д
ж

ет
 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

1. МБУК «ЦБС» г. Майкопа 4,7 697,5 66,4 12,2 618,9 0 0 493,9 

2. МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 7,9 121,6 18,9 5,1 97,6 0 0 24,1 

3. МБУК «Гиагинская МЦБС» 6,1 180,7 61,7 14,9 104,1 0 0 36,0 

4. МКУК «МЦБС» МО «Кошехабльский район» 6,9 206,4 71,1 18,4 116,9 0 0 
100,0 

5. МКУК «МЦБС Красногвардейского района» 17,5 538,5 80,6 21,8 436,1 0 0 201,3 

6. МБУ «МБС Майкопского района» 4,9 280,9 132,8 33,1 115,0 0 0 100,0 

7. МБУ «Тахтамукайская МЦБС» 13,3 835,9 109,1 20,1 706,7 0 0 348,8 

8. МКУК «Теучежская МЦБС» 6,8 122,4 71,2 17,8 33,4 0 0 0 

9. МБУК «Шовгеновская МЦБС» 8,8 142,9 61,7 11,4 69,8 0 0 33,4 

  Итого по муниципальным библиотекам 7,8 3126,8 673,5 154,8 2298,5 0 0 
 

1337,5 

1. НБ РА 3,4 1478,0 0 1478,0 0 0 1000,0 0 

2. АРЮБ 1,0 470,7 30,0 440,7 0 0 190,0 0 

3. АРДБ 1,4 600,5 0 600,5 0 0 185,3 0 

4. АРСБС 1,2 553,6 339,8 213,8 0 0 82,3 0 

 Итого по республиканским библиотекам 7,1 3102,8 369,8 2733,0 0 0 1457,6 

 

0 

 

 Всего по республике 14,9 6229,6 1043,3 2887,8 2298,5 0 1457,6 
 

1337,5 



 
Таблица  9 

 

Характеристика 

материально-технической базы муниципальных и республиканских библиотек на 01.01.2018 г. 

 

  

 

  

ЦБС/ МЦБС  МО, республиканские 

библиотек 

В
се

г
о

  

б
и

б
л

и
о

т
ек

 

Характеристика помещений Технические  средства 

 

Требуют 

капит. 

ремонта 

% к 

числу 

б-к А
в

а
р

и
 

й
н

ы
х

  

А
р

ен
д

о
в

а

н
н

ы
х
 

% к 

числу 

Копировально-

множительная техника Транспорт 

Компьют. 

посадочные 

места  

 
       б-ки к-во 

для 

пользоват. б-ки к-во б-ки к-во 

1.   МБУК  «ЦБС»  г. Майкопа 14 7 50 0 4 28 14 41 32 1 1 12 13 

2.    МБУК  «ЦБС»  г. Адыгейска 4 2 50 0 0 0 2 2 2 1 1 3 6 

3.   МБУК «Гиагинская   МЦБС»  13 2 15 0 2 15 11 19 13 0      0 11 13 

4.   МКУК «МЦБС» МО «Кошехабльский 

район» 

15 0 0 0 15 100 15 19 0 0 0 15 15 

5.   МКУК «МЦБС Красногвардейского 

района»  

17 0 0 0 0 0 13 30 19 0 0 17 19 

6.   МБУ «МБС Майкопского района»  28 0 0 0 0 0 22 32 24 0 0 2 2 

7.   МБУ «Тахтамукайская  МЦБС»  23 1 4 0 0 0 20 38 21 1 1 11 13 

8.   МКУК «Теучежская  МЦБС»  15 0 0 0 0 0 6 8 7 1 1 8 9 

9.   МБУК «Шовгеновская  МЦБС»   13 1 6 0 0 0 4 4 4 1 1 4 4 

 
   Итого  по муниц. библиотекам 

142 13 9 0 21 14 107 193 122 5 5 83 94 

1. 
 НБ РА 

1   0 0 0 1 35 3 1 2 1 7 

2. 
 АРЮБ 

1 1 100 0 0 0 1 2 1 0 0 1 3 

3. 
 АРДБ 

1 0 0 0 0 0 1 31 12 0 0 1 10 

4. 
 АРСБС 

1 0 0 0 0 0 1 8 2 0 0 1 2 

 
    Итого по респуб. библиотекам 

4 1 25 0 0 0 4 76 18 1 2 4 22 

 
    Всего по республике 

146 14 9 0 21 14 111 269 140 6 7 87 116 



 

 

 

 
 

Таблица 10 

Поступление и использование финансовых средств  

в муниципальных библиотеках Республики Адыгея в 2017 году 

 

№  

пп 

 

 
Поступление финансовых средств Использование финансовых средств 

ЦБС/ МЦБС МО 

 

Всего  

(тыс. руб.) 

Отклон. 

к 2016 г. 

Из  

бюджета 

(тыс. руб.) 

Доля 

бюдже- 

та (%) 

Всего  

(тыс. руб.) 

В т.ч. (% к общей сумме) 

На оплату 

труда 
% 

На 

информат

изацию 

% 

1. 
 

МБУК «ЦБС» г. Майкопа 22558,0 +2998,0 22266,0 98,7 22461,0 13738,0 60,9 0 0 

2.  

МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 5299,0 +1142,0 5293,0 99,9 5299,0 4719,0 89,1 0 0 

3.  

МБУК «Гиагинская МЦБС»  9727,0 +2748,0 9720,0 99,9 9727,0 7827,0 80,5 0 0 

4.  

МКУК «МЦБС» МО «Кошехабльский район» 8874,0 +870,0 8874,0 100,0 8874,0 8661,0 97,7 0 0 

5.  

МКУК «МЦБС Красногвардейского района»  16113,0 +4608,0 16070,0 99,7 16113,0 10365,0 64,3 42,0 0,3 

6.  

МБУ «МБС Майкопского района» 11087,0 +2152,0 11054,0 99,7 10369,0 7416,0 66,9 0 0 

7.    

  МБУ «Тахтамукайская МЦБС» 17186,0 +460,0 17108,0 99,5 17184,0 13959,0 81,2 356,0 2,1 

8.  

МКУК «Теучежская МЦБС» 7901,0 +2400,0 7901,0 100,0 7901,0 5334,0 67,5 0 0 

9.  

МБУК «Шовгеновская МЦБС» 10295,0 +2701,0 10292,0 99,9 10295,0 7591,0 73,7 0 0 

  

Итого: 109040,0 +20078,0 108578,0 99,6 108223,0 79610,0 73,0 398,0 0,4 

 

  



 

 

 

Таблица    12 

Основные показатели деятельности  

ЦБС/МЦБС  МО  Республики Адыгея в 2017 году 

(в расчете на 1 жителя) 
 
 

№ 

№ 

Наименование 

ЦБС/ МЦБС  МО 

Население  

(тыс. чел.) 

М
ес

т
о

 Поступление 

финанс. ср-в 

на 1 жителя 

(руб.) 

М
ес

т
о

 Книгообес- 

печенность 

на 1 жителя 

(экз.) 

М
ес

т
о

 

Поступление новых док-в (экз.) 

М
ес

т
о

 

На 1 жителя На 1000 чел. 

1. МБУК «ЦБС» г. Майкопа 165,1 1 136,6 9 1,7 9 0,03 30 4 

2. МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 15,2 9 348,6 4 3,5 7 0,03 30 5 

3. МБУК «Гиагинская  МЦБС» 31,3 5 310,7 
7 

4,6 6 0,03 30 6 

4. 
МКУК «МЦБС»  МО  «Кошехабльский  

район» 
29,7 6 298,7 5 8,1 1 0,02 20 8 

5. 
МКУК «МЦБС Красногвардейского 

района» 
31,8 4 506,6 2 4,8 4 0,1 100 1 

6. МБУ «МБС Майкопского района» 60,0 3 184,7 
8 

4,8 5 0,05 50 2 

7. МБУ «Тахтамукайская  МЦБС» 82,8 2 207,5 
3 

2,8 8 0,05 50 3 

8. МКУК «Теучежская  МЦБС» 20,9 7 378,0 
6 

6,2 3 0,02 20 9 

9. МБУК «Шовгеновская  МЦБС» 16,2 8 635,0 
1 

7,9 2 0,03 30 7 

 
Итого по муниципальным 

библиотекам 
453,0  240,7  3,7  0,08 80  

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 13 
Основные показатели деятельности ЦБС /МЦБС МО Республики Адыгея в 2017 году 

(в расчете на одного читателя) 
 

№ 

пп 

 

ЦБС/МЦБС МО 

 

Поступление 

финанс. ср-в 

на 1 чит. 

(руб.) 

М
ес

т
о

 Книгообес- 

печенность 

на 1 чит. 

(экз.) 

М
ес

т
о

 Поступление 

новых док-в 

на 1 чит. 

(экз.) 

М
ес

т
о

 

П
о

се
щ

а
е
- 

м
о

ст
ь

 

М
ес

т
о

 

Ч
и

т
а

ем
о

ст
ь

 

М
ес

т
о

 

1. МБУК «ЦБС» г. Майкопа 679,5 7 8,7 8 0,16 4 6,3 6 18,1 8 

2. МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 898,1 2 9,1 7 0,71 1 6,2 7 18,7 6 

3. МБУК «Гиагинская МЦБС» 824,3 4 12,1 5 0,11 5 6,8 5 18,4 7 

4. 
МКУК «МЦБС» МО 

«Кошехабльский район» 
652,5 8 17,7 1 0,05 8 7,5 3 20,1 5 

5. 
МКУК «МЦБС Красногвардейского 

района» 
822,1 5 7,8 9 0,17 3 7,3 4 20,9 4 

6. МБУ «МБС Майкопского района» 596,1 9 15,6 2 0,19 2 7,3 4 21,1 3 

7. МБУ «Тахтамукайская МЦБС» 737,6 6 9,8 6 0,19 2 7,8 1 20,1 5 

8. МКУК «Теучежская МЦБС» 887,8 3 14,5 3 0,08 6 7,7 2 21,4 2 

9. МБУК «Шовгеновская МЦБС» 1131,3 1 14,1 4 0,06 7 7,8 1 23,2 1 

Итого по муниципальным библиотекам РА 757,7  11,5  0,17  7,1  19,9  

 

  



 

 

Таблица 14 

 

Показатели деятельности муниципальных и республиканских  библиотек 

системы Министерства культуры Республики Адыгея за 2017 год 

 

№ 
ЦБС/МЦБС  МО, 

республиканские библиотеки 

Число читателей 

(тыс. чел.) 

Посещение 

(тыс.раз.) 

Книговыдача 

(тыс.экз.) 

Ч
и

т
а

ем
о

ст
ь

 

О
б

р
а

щ
а

ем
о

ст
ь

 

П
о

се
щ

а
ем

о
ст

ь
 

План 

2017 

Выпол 

нение 
% 

План 

2017 

Выпол 

нение 
% 

План 

2017 

Выпол 

нение 
% 

1. МБУК «ЦБС» г. Майкопа 33,1 33,2 100 207,0 209,3 101 601,00 601,88 100 18,1 2,1 6,3 

2. МБУК «ЦБС»  г.Адыгейска 5,8 6,5 112 35,8 36,4 101 108,00 109,43 101 18,7 2,1 6,2 

  3. МБУК «Гиагинская  МЦБС» 11,5 11,8 103 70,0 80,6 115 213,00 217,66 102 18,4 1,5 6,8 

  4. МКУК «МЦБС» МО 

«Кошехабльский район» 

 

13,2 

 

13,5 
102 92,4 109 107 256,00 271,99 106 20,1 1,1 

7,5 

  5. МКУК «МЦБС 

Красногвардейского района» 

 

19,6 

 

19,6 
100 140,2 143,7 102 408,30 410,24 100 20,9 2,7 

7,3 

  6. МБУ «МБС Майкопского  

района» 
17,2 

18,6 
108 111,3 136,6 122 334,00 394,11 117 21,1 1,4 

7,3 

  7. МБУ  «Тахтамукайская  МЦБС» 21,8 23,2 106 173,2 181,3 104 457,50 467,20 102 20,1 2,0 7,8 

  8. МКУК   «Теучежская  МЦБС» 8,7 8,8 100 61,1 68,2 111 177,50 189,46 106 21,4 1,5 7,7 

  

 9. 
МБУК «Шовгеновская  МЦБС» 

 

9,0 

 

9,0 
100 70,2 70,4 100 210,32 210,32 100 23,2 1,6 

7,8 

Итого 

по муниципальным   библиотекам 
140,2 143,8 

 

102 
 

941,3 

 

1027,4 109 2766,12 2872,21 103 19,9 1,7 7,1 

7,2 

1. НБ РА 15,0 15,0 100 115,0 115,5 100 300,00 308,24 102 20,5 0,6 7,7 

2. АРЮБ 6,0 6,1 100 42,0 42,1 100 130,00 131,27 100 21,5 1,4 6,9 

3. АРДБ 8,2 8,2 100 57,6 57,6 100 156,00 156,04 100 18,9 1,4 7,0 

4. АРСБС 1,2 1,2 100 12,5 13,5 108 50,00 60,65 121 46,4 1,3 10,3 

Итого 

по республиканским   библиотекам 

 

30,4 

 

30,6 

 

100,1 
 

227,1 

 

228,7 

 

100 
636,00 

 

656,20 
103 21,4 

 

0,8 

 

7,5 

6,9 

Всего по республике 

 

 

170,6 

 

 

174,6 

 

102,3 1168,5 1256,1 107 3402,12 3528,41 103 20,2 1,4 7,2 

 

 



Таблица 15 

 

Документный фонд библиотек системы МК РА в 2017 году 
 

 

 

 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

ЦБС, библиотек 

 

Библиотечный фонд (тыс. экз.) 

Темп 

роста фонда 

2016:2017 

 

Книгообеспе-

ченность Поступило 

(тыс. экз.) 

в 2017 г. 

Выбыло 

(тыс.экз.) 

в 2017 г. 

Состоит 

на 01.01. 

2018 г. 
1 чит. 1 жит. 

1. МБУК «ЦБС» г. Майкопа 5,15 9,44 288,74 -4,28 8,7 1,7 

2. МБУК «ЦБС» г. Адыгейска 4,10 0 53,33 -1,57 9,1 3,5 

3. МБУК «Гиагинская МЦБС» 1,29 4,42 143,53 -3,12 12,1 4,6 

4. МКУК «МЦБС» МО 

«Кошехабльский район» 

0,75 4,37 240,13 -3,61 17,7 8,1 

5. МКУК «МЦБС Красногвардейского 

района» 

3,27 1,70 153,28 +1,58 7,8 4,8 

6. МБУ «МБС Майкопского района» 3,58 2,59 291,82 +0,98 15,6 4,9 

7. МБУ «Тахтамукайская МЦБС» 4,53 6,44 228,64 -1,91 9,8 2,8 

8. МКУК «Теучежская МЦБС» 0,69 4,06 128,79 -3,38 14,5 6,2 

9. МБУК «Шовгеновская МЦБС» 0,58 3,21 128,02 -2,64 14,1 7,9 

 Итого 

по муниципальным библиотекам 

23,96 36,23 1656,28 -17,92 11,5 3,7 

1. ГБУК РА НБ РА 4,98 2,09 558,65 +2,88 37,2 1,2 

2. ГБУК РА АРЮБ 1,72 0,50 95,47 +1,22 15,6 0,2 

3. ГБУК РА АРДБ 3,05 2,60 112,44 +0,45 13,6 0,2 

4. ГКУК РА АРСБС 2,79 2,17 47,05 +0,63 35,9 0,1 

 Итого 

по республиканским библиотекам 

12,54 7,36 813,61 +5,18 26,5 1,8 

  

Всего по республике 

 

36,50 43,59 2469,89 -12,77 14,1 5,5 


